APROVADO EM
UU YL NMN «ko!ndj

*x

CÂMARA MUNICIPAL DE

TABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N.º 008/2024. EMENTA: Dispõe sobre outorga de
título de Cidadão Tabirense ao
DOUTOR SEVERIANO BEZERRA
e dá outras providências

O Vereador GABRIEL KLEBER PEREIRA DE MELO do Município de

Tabira— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1º. — Fica concedido Título de Cidadão Tabirense ao DOUTOR

SEVERIANO BEZERRA

Art. 2º. — Esta Lei tem como objetivo homenagear o Cidadão Severiano
Bezerra, natural de Princesa Izabel — PB renomado medico (Clínico Geral)
formado em 1996 pela universidade Federal da Paraíba é amplamente
considerado como o médico das multidões, seu compromisso com a medicina
transcende os consultórios, veio para Tabira em abril de 2013 e desde então
continua dando seu melhor para os tabirenses.

Art. 3º. — A honraria será conferida em sessão solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,
especialmente para esse fim.

Art. 4º. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

3 An
4 - Ê a

* —É&—L—AA' << — GabriélKleberPereiradeMelo 1,m o: É cA
Vereador

—AÉ_.L' 2 'ªq 25

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ; 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529121540.pdf

assinado por: idU
ser 321

ALÉM DE CURAR DOENÇAS UM BOM MÉDICO CUIDA DA
EIRO DOM ESTÁ EM CUIDAR DO PACIENTE,

Doutor Severiano Bezerra (nascido em 1970), renomado médico (clínico geral),

formado em 1996 nela Universidade Federal da Paraíba É amplamente

considerado como o medlco das multidões, seu compromisso com a medicina

transcende os consultórios, beneficiando milhares de pacientes, atendendo em
divercas cidades do interior n:ur:uhann e nnrnamhur:nn Seus nl:mi'nnc são

sobrecarregados, acolhendo a todos com cordialidade, presteza e eficácia.

Escolheu o curso de Medícina por ser uma carreira com grandes desafios e

multo de lidar com pessoas e de estudar, é curioso e atento a detalhes, sabe

lidar com circunstâncias emocionais delicadas, tem humildade, sensatez,

cuidado, compaixão e senso de ijustiça, atributos que não lhe faltam no

cotidiano e que lhe servem de inspiração e combustlvel. Suas consultas são

conhecidas por sua capacidade de abordar a enfermidade/necessidade física do

paciente de maneira abrangente.

Nascido em Princesa Isabel-PB em 09 de fevereiro de 1970. Filho de Antônio

Bezerra da Silva e Maria Rodrigues da Silva (falecidos), com raízes familiares

inseridas no sítio Serrinha dos Bezerros, zona rural do Município de Tavares,

Estado da Paraíba. Estudou na rede pública municipal de sua terra natal e
danois na canital nara depois na capital para ana. Entrou na Universidade Federal da Paraíba em

1990, no curso de Medicina, sob a matrícula n.º 9012188X. Fez os seguintes

estágios: *Monitor da Disciplina Imunológica da Universidade Federal da Paraíba

em 1993; *Santa Casa da Misericórdia — Hospital Santa Isabel — João Pessoa-PB
"Medicina" em 1993; *Hospital Municipal — João Pessoa-PB "Cirurgião Geral" em

1994/1995. Concluiu os estudos em 1996 e recebeu seu Diploma Universitário
em Medicina em J:nmrn de 1997, formando-se aos 26 anos. Inscrito no CRM-PR

sob o n.º 4742 em 10 de janeiro de 1997 e no CRM-PE sob o n.º 21142 em 03

de abril de 2013. Iníiciou suas habilidades profissionais na medicina no Hospital

Denutado José Pereira Lima — FMS — Unidade Mista de Princesa Isabel-PB no

ano de 1999. Posteriormente, o reconhecimento profissional foi se expandindo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529121540.pdf

assinado por: idU
ser 321

e

nto é ranomado clínico cersl cem d te é renomado clínico geral com diverso

capacitação/reciclagem em seu currículo. Atualmente exerce a medicina em

cidades como: Tabira-PE, Solidão-PE, Sertânia—PE; Garanhuns-PE, Tavares—-PB.

Amante da profissão que exerce. Sua percepção ao longo dos seis anos de

faculdade se-dividiu em: habilidades médicas; atitudes médicas e-conhecimento
mádico, O conhacimenta m natami iG i médico, O conhecimento médico é saber, por exemplo, a anatomia, 2 fisiologia,

a antibioticoterapia básica, a clínica médica. Isso é o mais óbvio de tudo, mas
um médico não se faz apenas de conhecimento; é preciso exercitar a sua

habilidade e a sua atitude ao longo da faculdade também. Ele entrou na

faculdade de medicina muito jovem, portanto, sem muita noção a respeito do

contexto social -em que as pessoas doentes estão inseridas. Ele sequer conhecia
”

a realidade de um hospital, as histórias de vida que pessoas aparentemente

comuns podem esconder. O mundo vai se revelando aos olhos do profissional e

modificando quem a gente é. Foj necessário adaptar suas atitudes e atos e
romeacar a criar ima atituda mádica antiala auio dave phrinatarinanaa: - começar a criar uma atitude médica, aquela que deve obrigatoriamente fazer

parte da sua postura perante um paciente. Saber ouvir, olhar nos olhos, tocar

com gentileza -o corpo do doente no exame, sorrir na hora certa, confortar,
sabhar cama sa ar, vestir e agir oerante uma vessoa aue sofr rari saber como se portar, vestir e agir perante uma pessoa que sofre e que precisa

4
de ajuda. Tudo isso ele vivenciou na faculdade. A habilidade médica é a

capacidade de abordar adequadamente o paciente, extrair seus sinais e seus
nm martir nhacimant, á ã nl sintomas c, a partir do conhecimento médico adquirido pelo cestudo c pela

prática, chegar a um diagnóstico e a uma terapêutica. Após aperfeiçoar essas

três vertentes básicas, -qualquer ahcerce de um medlco torna-se res«stente,
cabaz de sunortar o n0oso da or capaz de suportar o pcso da p com

ao s
depois que iniciou suas atividades médicas, os horizontes do conheamento

foram -se abrindo e alcançando novos patamares pois não: há limites para o
cabar márica OQOitantao mais sa cabha ode aiudar o outro, e mais nos SAper Meéaico. uanto mais SE Save, mais SE poge ajudbar O OuUtro, e mais nos

tornamos médicos; quanto menos se sabe, mais perigoso se tornamos para a
sociedade. Estava ciente de que era uma realidade dura a que ia se submeter
uiandao escalblia netfidar madicina EFeen éA - dita Cenlbhata" do médico: o
QGquanGo TCSOWNCuU CStuUGArN MLOICINA, 1550 O O G0 CONDALO GO MOGIco: O

compromisso constante com o aperfeiçoamento tanto intelectual quanto moral,

do primeiro ao último dia.

Atualmente reside na Cidade de Afogados da Ingazeira, Pernambuco. Caçula de

uma família composta por seis irmãos, sendo eles: Marlene Bezerra, João
Ratarra ffalaridail Dadra Ravarra (falacidm Canstância Ratarra a Cícaro Datzarro
DEZCIG UOICCIUO) V RULO DRLCHOA RD WOSLUNCIO DUZLCTa L VICeio Dece

Com a morte de seus pais ainda em sua infância, foi criado por sua irmã

Constância Bezerra, que abdicou de v:da conjugal eventos festivos e até mesmo
par nd an an nm 5

a0 SCu uoa &

o

e

n

& õ

e

FE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529121540.pdf

assinado por: idU
ser 321

pessoal e profissional, dando-lhe todo o amparo, amor e reciorocidade que um

órfão necessitaria ter.

Em setembro de 2022  os horizontes da oaternidade brilharam em sua vida, Ele tembro de 2022, os horizontes da paternidade brilharam em sua vida. Ele
foi agraciado pelo nascimento de seu primogênito, "José Severiano Bezerra da

Silva Filho". Para ele, a paternidade é um -presente que transforma vidas. É
encontrar felicidade no cotidiano e con encontrar jeuciGage no CotiGiano e co

pai é saber que você está ajudando a moldar o mundo através de seus filhos. É

sentir um orgulho imenso ao ver -que 05 valores que você ensinou est

truir lacos eternos, O orivi ilágio da sar UU IUÇOS VUCIOS. V Muvityio OVS 52

D
t

o

florescando em atitudas a nestos. a norcebar muea n loanado mais valiosca cuea nOrescendo em antiugaes e gestos, é percener que O ieGado Mais Vaioso que

pode deixar é o amor.

Doutor Soveriano Bezerra na vida oública, Conceituuado médico e muito WOUTOr SOVONano cezerra na viGa puviica, Lonceltuado MmMedgico é MUIKo

querido pelos munícipes tavarenses, atendendo inúmeros convites de lideranças

familiares e comunitárias, ingressou na carreira política no pleito de 2004
concorrendo ao carao de orefeito constitucional, tendo sido eleito com 52,8% CONCOrrendo ao cargo 08 preseito Constutucionas, tenco SIGO eleto com se,õ/

dos votos válidos, assumindo o mandato em 1º de janeiro de 2005, sendo

reconduzido: ao mesmo poste nas eleições -municipais de 2008, com 62,78%
4 ; dos votos vá mando 1nosse como chefe er executivo miunic os votos válidos e tomando posse como chefe do poder executivo municipal

tavarense em 01 de janeiro de 2009, tendo o término de seu segundo e último

mandato em 31 de dezembro de 2012. Lisuras do gestor, ser um bom prefeito é
rnirese mública: d el marantindo a1us ! conseguir gerir os recursos públicos de forma eficiente, garantindo que e

sejam utilizados em benefício da população. Essa administração eficiente é

fundamental para que as políticas públicas sejam -executadas de forma eficaz e
resultem em melhorias na cualidade de vida dos cidadãos, Além disso, a2 resuxnem em meinorias naã GuUasCaGce Guaos. .uem GIsso, 2

inovação e criatividade são características essenciais para um bom gestor

municipal. -Os melhores prefeitos do Brasil são aqueles que pensam fora -da

caixa, encontrando soluções inovadoras para os problemas enfrentados pela

cidade. Essas ideias inovadoras podem trazer avanços e melhorias para a

sociedade.

Doutor Severiano Bezerra tem como hobby "o amor pela vida do campo”, pois

seu genitor .era agropecuarista. A lida com animais é essencial: para a -saúde
mental e física de auem tem contato com o cambo, Esse lvmblnu é muito mais do mentai € fisica de quem tem conitato com o campo. Esse MUIto mais do

que apenas passar o tempo, porque pode transformar a vida das pessoas por

meio -do- prazer e da interação com a natureza, permitindo que os indivíduos se
; ; s conectem com suas raízes e tradições, trazendo um senso de comunidade e

pertencimento. Razões pelas quais, Doutor Severiano Bezerra é adepto e

praticante. Para ele, até o céu fica mais bonito na fazenda, onde a poluição n

impede as estrelas de brilharem! A vida no campo é repleta de peculiaridades
que encantam e surpreendem.

F
S

o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529121540.pdf

assinado por: idU
ser 321

fContinua narrando que: as tradições e a cultura rural são passadas de geração

em geração, mantendo vivas as raízes e a identidade de cada comunidade. As

festas juninas, por -exemplo, são verdadeiras celebrações da cultura rural.
ee & tínicas danecas tradicinnais a fanmuiniras sãa ala a n Comidas típicas, danças tradicionais e fogueiras são elementos que não podem

faltar nessa festividade tão querida pelos fazendeiros. Outra peculiaridade da

vida no campo são as romarias. Em diversas rregíões do país, os fazendeiros se
aradecer as colheitas e reúinem sar reúnem para agradecer lhe

plantações. É uma forma de manter viva a fé e a esperança em dias melhores.

:r nrAatarão nara nºe animaie &
ta5 € peair protéçao paára oOS5 animais €

Fim um

Afogados da Ingazeira-PE, 16 de abril -de 2025.

Biografado

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529121540.pdf

assinado por: idU
ser 321